S-a procedat în tâ i la dem olarea celor cinci
case de care pom eneam . La 13 iulie st. n. 1902 s-a săvârşit u ltim a Li
tu rgh ie în biserioa zisă „grecească“ — predica fiind rostită de Ilie
M iron C ristea —, după care a fost dem olată şi ea.

P ia tra fundam entală a noii catedrale a fost pusă la 5/18 august
1902. L ucrările s-au deru la t în tr-u n ritm susţinut, încât la 30 octom
brie 1903 s-au fixat cele două cruci m ari de pe tu rle (făcute la Sibiu,
d a r au rite în foc la Viena, având câte un m etru şi jum ătate). Cele
p a tru clopote au fost com andate la firm a Friedrich Seltenhofen din
Şopron în U ngaria (în g reu ta te de 1345, 790, 732 şi 168 kg).

Chivotul (70 cm lungim e, 56 cm înălţim e) a fost
lucra t la W ürttem berg, ia r candelabrul de sub cupolă la firm a
Zeiser-H abinger din Viena.

Cheltuielile to tale de construcţie se ridicau la aproape un m ilion
de coroane, sum ă enorm ă pe vrem ea aceea (salariul mediu anual al
unui preot era de circa 1 000 coroane). încă din 5/18 august 1902, m i
tropolitu l loan adresa o pasto ra lă tu tu ro r fiilor săi sufleteşti, care
u rm a să fie citită în trei dum inici în toate bisericile eparhiei — cu
îndem nul de a contribui la „fondul catedralei“. în orice caz, la sfâ r
şitu l anului 1901 fondul respectiv se ridica la 507.837 coroane.

în tre ei
se rem arcau: fam ilia Mocioni din B anat cu 60 000 de coroane, Banca
A lbina cu 10 000 cor., credinoiosul Vasile Cora Soliman din Viştea
de Sus cu 5 488 cor., m ecenatul basarabean Vasile Stroescu cu 3 000 lei
şi alţii.

S fin ţirea catedralei a fost fix a tă pen tru ziua de 30 aprilie/13 mai
1906, la Duminica Sam arinencii. în ziua precedentă a avut loc o şe
d in ţă solemnă a A dunării eparhiale , ia r seara s-a făcut slujba „pri
vegherii“ la biserioa „din groapă“ . în ziua rânduită, s-a săvârşit sfin
ţirea catedralei de către m itropolitul loan M eţianu şi episcopul loan
Papp al A radului, înconjuraţi de un sobor de arh im andriţi, protopopi,
preoţi şi diaconi.